f

n¿r*¿an ffiilfitü}PåL tlE

l_*ffiHfiffi&

GoNTRATO No 07/2022
REF.: PREGÃO ELETRONICO NO 15/2021

coNTRATAçAO
ESPËCIALIZADA
FORNETIMENTO

DE EMPRESA
PARA

DE DISCOS
RÍGIDoS QUE ENTRE SI FAZEM A
CÂmnnn MUNIC¡PAL DE LIMEIRA E
A ALEKSANDER NUNES MARQUES
. EPP.

GoNTRATANTE: CÂmtnA MUNtCtpAL DE LtMEtRA, órgão púbtico do poder
Legislativo, com persrrnalidade judiciária, com sede na Rua Pedro Zaccaria, no
70, Jardim Nova ltália, Limeira, SP; inscrito no CNPJ/MF sob no

62.472.78210001-19, neste ato devidamente representada pelo Senhor Sidney
Pascotto, portador do RG n" 10.511.101-6 e do CPF/MF n' 044.604.738-44 em
plen<l exercício e funçöes, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LIMEIRA.

CONTRATADO: ALEKSANDER NUNES MARQUES ' EPP, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na R. Säo Vicente de Paulo, 726, Vila Cristóvam,
Limeira/SP, CEP: 13.480-590, inscrito no CNPJ/MF sob n' 39.951.699/0001-00,
neste ato devidamente representada pelo Sr. Aleksander Nunes Marques,
residente e dorniciliado(a) na R. Säo Vicente de Paulo, 726, Vila Cristór¡am,
LimeiraiSP, portador(a) do RG n' 22.369.976 e do CPF/MF n' 139.592 .178-46.

As pa$es assim identificadas pactuam o presente Contrato, referente ao
PREGÃO ELETRONICO NO 1512021, PROCE.9SO ADMINISTRATIVO NO

565612A21, cuja celebraçäo reç¡er-se-Éi pela Leis no 10.520, de 1710712002,
Decreto no 5.450, de 31/05/2005, Resolução no 593, de 1411112014, Lei
Complententar n' 123, de 1411212006 conr as alteraçöes promovidas pela Lei
Complenrentar no 147, de 0710812014, e subsidiariamente a Lei no 8.666, cle
2110611993 e suas alteraçÕes posteriores, be"m corno as condiçÕes previstas no
EDITAL de convocação e pelas cláusulas e condiçöes a seguir estipuladas:

CLÁUSULA. PRIMEIRA . DO OBJETO

1.1, O objeto <Jeste CoNTRATO é a AOUISIçÃO DE DISCOS RÍGIDOS com as
características descritas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊruCla.

"ÿ;iiir,r.!:+:

trffi-f, cåþrAfiå tvlut¡tctPÅf tE

eWLlirrrEffiflr

1.2. Esta aquisiçäo.se faz necessária para que seja realizado o adequado
armazenaménto de dados do núcleo de mídia e multimeios.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA

2.1. A entrega do(s) objeto(s) deverá(äo) ocorrer de forma integral, em até 40
(quarenta) dias a contar da data de assinatura do contrato, em perfeitas
condiçöes de uso na RUA PEDRO ZACCARIA, No 70 - JARDIM NOVA ITALIA

- LIMEIRA.SP - CEP 13484.350, à CONTRATANTE.

2.2.. Todos gs produtos devem ser novos e de primeiro uso, estar
aclequadamente embalados, de forma a preservar suas características originais,
näo sendo aceita a cotação de produtos recertificados, recondicionados ou
reutilizados.

2.3. O recebimento definitivo ou parcial näo exime o fornecedor de responder
pelos vícios aparentes e ocultos segundo as disposiçöes contidas neste EDITAL
e as normas de proteçäo ao consumidor.

GLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1, O prazo de vigência do presente contrato será fixado a partir da data da sua
assinatura e terá a duraçäo de '12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura, prorrogável na forma do art, 57 da Lei Federal no 8,666/93.

cLÁusLrLA QUARTA - DA FrscALtzAçÃo

4.1. A CONTRATANTE desigrrará um servidor categorizado para acompanhar a

execução do objeto deste Contrato que será o responsável pela comunicaçäo
entre a CONTRATADA e a CONTRATANTE, sem prejuízo, reduçäo ou exclusäo
da responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros.

cLÁusuLA eurNTA -- DAs oBRrcAçÖes oe GoNTRATADA

5.1. A CONTRATADA deverá providenciar e fornecer todos os serviços,
equipamentos, materiais e mão de obra necéssários à execuçäo deste
CONTRATO.

5.2. Obrigâ:sê â CONTRATADA a garantir a execução do objeto desta
contrataçäo, obedecidas as disposiçÕes da legislação vigente,
responsabilizando-se integralmente pela entrega do objeto do presente
CONTRATO, de acorclo com a demanda a ser fornecida.

5.3. A CONTRAT,ADA deverá manter, durante a execuçäo do CONTRATO, as

fÅiLÁtlû Tttï{ll$l; ñua PeqJro laçcan¿, n*'71} -,i¿iidin lrlova 9iåli;r i U[fr: 1S4$4 35û | L.irxnira"S$:r | 1g S4i]4.i5l.l{J I lü 3.{ü4.T5tt

år#it- cÀmnn¿ rûil¡m'piil tË

e#pLrMf;lfiA

rescisäo, devendo apresentar a documentaçäo exigida sempre que solicitada
pela CONTRATANTE ou no caso de vencimento das certidöes.

5.4. A CONTRATADA deverá prestar todo e qualquer esclarecimento ou
informação solicitada pela CONTRATANTE; dar ciência imediata e por escrito a
CONTRATANTE sobre qualquer anormalidade que possa afetar a execução do
corrtrato; responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais
e conrerciais resultantes da execuçäo deste serviço; responsabilizar-se civil e
criminalmente pelos prejuízos ou danos que eventualmente venha a ocasionar a
CONTRATANTE e/ou terceiros, em funçäo da execução do objeto deste
CONTRATO.

5.5. P.or: fim,' a CONTRATADA fica obrigada a não transferir a outrem, no todo
ou'ern parte;o.objeto do CONTRATO, sem prévia anuência da CONTRATANTE,
de modo a nranter, durante a execuçäo do CONTRATO, todas as condiçöes de
habilitaçäo exigidas na licitação.

5.6. A contratada se obriga a executar o objeto em conformidade com as
condições estabelecidas no ANEXO ¡ - TERMO DE REFERÊt¡Cln.

cLÁusuLA SEXTA - DAS oBRrcAçors oa CoNTRATANTE

6.'!. A CONTRATANTE efetuará o pagamento decorrente do objeto no prazo e
condiçöes estabelecidas na cláusula sétima do presente CONTRATO.

6.2. A CONTRATANTE prestará todas as informaçÕes necessárias para a
execução do(s) objeto(s) ora contratado(s).

cLÁusuLA sÉTrMA - Do PREço

7.1. Pelo fornecimento do objeto, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA
o valor total de R$ 35.400,00 (Trinta e cinco mil e quatrocentos reais).

,UNID VELOR:
UNITÁRIO

'vAt-oF{
TOTAL

Drsco nícloo sATA 6GBPS

3.5 POLEGADAS COM AS

SEGUINTES

cRR¡creníslc/rs: -

CATEGORIA: ENTERPRISE; -

FORM FACIOR: LFF (3,5"); -

VELOCTDADE DE ROTAçÃO:

7,200 RPM (7,2K1;-

,INTERFACE: SATA; - TAXA DË

TRANSFERÊNCIA SíNCRO NA:

6G B/SEC; - BYTES/SEToR:

R$ 1.770,00 R$ 35.400,00

Piå.l&tÏil TÅTIlfSl; Rua Fsd¡u lac*&rfË, n" îiü -Jår*im frlnya årália i rl[F: 1S4S4.35û | f-ir**ira"$P | 1S 34ü4,i5ût i 1* 34ü4,i5üä

l

ÊÂMÂ8Å t?tu¡¡tt{rÂL nr

tIIIÍIHIRå

7.2. Nos valores acima especificados eståo inclusas todas as despesas tais
como: impostos, taxas, e outros encargos que venham a incidir sobre o objeto
licitado, inclusive as fiscais, previdenciárias e trabalhistas.

7.3. A CONTRATANTE deduzirá, quando necessário, das faturas a serem pagas
a CONTRATADA:

7.3.1. As quantias a ela devidas pela CONTRATADA, a qualquer título;
7.3.2. O valor das multas porventura aplicadas a CONTRATADA, de

conformidade com as disposiçöes deste contrato;
7.3.3. O valor dos pr:ejufzos causados pela CONTRATADA, em decorrência

do contrato;
7.3.4. Olvalor dos pagamentos porventura efetuados pelo CON'IRATANTE a

terceiros, por danos ou ação da CONTRATADA, relacionados à execuçäo do
objeto cleste CONTRATO.

7.4. O preço pelo qual será contratado o(s) objeto(s) será fixo e irreajustável,
salvo nos casos previstos em Lei.

\

5L2E; - CAPACIDADE: 8TB; -

MTBF (M HORAS):2

MrLHöES OU SUPERTOR; -

HOT-PLUG: SIM; - GARANTIA

MíNIMA DE 12 MESES Do

FABRICANTE;: PRODUTO

NOVO, NÃO

REMANUFATURADO E SEM

uso ANTERTOR. SÓ Se nÃO

ACEITOS PRODUTOS

COMPATíVEIS COM O

SERVIDOR NAS QNAP TS-

EC1679U-RP, CONFORME A

LISTA ABAIXO DOS

PRODUTOS QUE ATENDEM A
DESCRTçÃO CONFORMA
MANUAL DO MESMO: - HGSI'

HUH72100841E600; - HGST

H U H72100841E604; - HGST

HUH728080A1E604; -

SEAGATE ST8000NM0016; -

SEAGATE ST8000NM0206; -

SEAGATE ST8000NM0055; -

TOSHIBA MG05ACA800E; -

WD WDSOO4IRYZ.

VALOR TOTAL R$ 35.400,00

Pefff$'f&?Ul$l: Hua Ped¡{l l,*fariÍå. rts ¡'* " ,i*¡drm lluva }lili¡ i tìf l': 1S4Sa.$5{J I f"iæ*ir"a"$$} I 1S ji4f4.i:füi i 1Ë 3,åü4.¡5il:

[-ffwHlffi*
ûAr{Åñ* lrril¡¡tü*råt üg

2

CLÁUSULA OITAVA - FORMA DE PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega do(s)
objeto(s), mediante apresentação da(s) respectiva(s) NF-e(s) (nota(s) fiscal(is)
eletrônica(s)), devidamente discriminada(s) e atestada(s) por servidor da
CONTRATANTE.

8.2. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito a favor de:
ALEKSANDER NUNES MAÍìQUES - EPP. CNPJ n'39.951.699/0001-00, junto
ao Banco Sicoob, Agência n' 4441-5, C/C n' 3833-4, ou por meio de boleto
bancårio fornecido pela CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA - DO REAJUSTE

9.1. Os valores serão fixados por 1 2 (doze) meses, decorrido este prazo,
havendo prorrogaçäo, o valor poderá ser reajustado pelo IPCA, conforme
estabelece a legislação em vigor.

cLÁusuLA DÉctMA - DA DorAçÃo oRçAMENTÁRIA

f 0.1. As despesas desta licitação correrão por conta da Unidade Orçamentária
da Câmara Municipal de Limeira, onerando as dotaçöes orçamentárias
codificadas sob no 01.01.01 01.0317001.2020 3.3.90.30.00 e 01.01,02
01 .0317001 .?-020 3.3.90,30.00, fonte de recurso 1 - Tesouro.

CLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1. Ao CONTRATADO, total ou parcialmente inadimplente, poderá ser
aplicada multa administrativa de 1Oo/o (dez por cento) do valor de sua proposta,
ittdependentemente de aplicação das demais sançÕes previstas no art. 87 da Lei
no 8.666, de 21106/1993.

11.2. lndependentemente da apuraçäo de responsabilidade e da incidência da
multa prevista no item supracitado, a Câmara Municipal de Limeira poderá
aplicar as penalidades de advertência, suspensäo temporária de participaçäo em
licitaçöes e irnpedimento de contratar com a administraçäo, ocorrendo à
inadinrplência contratual por parte da CONTRATADA, notadarnente nas
circunstâncias abaixo:

11.2.1. lnobservância no ptazo de entrega;

Fornecimento em ,desconformidade com o objeto especificado na

CLÁUSULA DÉGIMA SEGUNDA - Do ATRASo No PAGAMENTo

F¡å[.*C.fü TJlTTJiSl: Rr¡n Feelrcr T*ç*a¡i*; nr]Tü - Järdüin Nnv:a ilali¿ [ r]fF: 1.ã4ü,1 35{.} | Ë-ir*erra-$P [ 1S 34fi4.7,5,ûü i 1S 3']ü4.f 5{Jt

fr AMAÊA fYl{If{ iü*P*t. l}ã

r-[ffiHïHff

12.1. Na ocorrência de atraso superior a 90 (noventa) dias dos paganlentc¡s
devidos pela CONTRATANTE, a CONTRATADA terá assegurado a faculdade
de optar pela suspensåo do cumprimento das obrigaçÕes do contrato até que a
situaçäo seja normalizada, mediante notificaçäo através de ofício devidamente
protocolado. Devendo a CONTRATADA observar na integra a previsäo do art.
78, XV da l-ei no 8.666, de 2110611993 no que tange calamidade pública; grave
perturbação da ordem interna ou guerra.

12.?. Os encargos moratórios devidos em razäo do atraso no pagamento
poderão ser calculados com a utilizaçäo da seguinte formula:

EM=NxUPxl
EM = Encargos moratórios;

N = N0 de dias entre a data prevista para o pagamento e a da do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga;

| = f ndice de compensaçäo financeira, assim apurado:
l=(TX/100)=l=

. 365
TX = Percentual da taxa anual;

Obs.: O percentual da taxa anual seguirá o IPCA do lnstituto
Brasileiro de Geografia e Estatfstica do mês referente ao atraso.

12.,?.Ê- devido desde a data limite fixada no contrato para o pagarnento até a
data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.

CLÁUSULA DÉcIMA TERcEIRA - DA REscISÃo

13.1. A inadimplência das cláusulas e condiçÕes estabelecidas neste contrato,
por ambas as partes, assegura o direito de dá-lo por rescindido, unilateralmente
consoante previsäo dos art. 78 e 79 da Lei no 8,666 de 2110611993, mediante
notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova
de recebimento, sem prejuízo cle outras implicaçöes administrativas e judiciais.

13.2. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos de
rescisäo previstos nos art. 77 a art. 80 da Lei no 8.666, de 21106/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CONDIçÖES OERruS

14.1. A CONTRATADA declara, expressamente, que tem pleno conhecimento
das obrigações que fazem'parte deste contrato,

14.2. A CONTRATADA se respons abiliza pela entrega do objeto deste contrato,
se comprometendo a atender problemas que venham a ser gerados em
decorrência, do seu fornecimento.

14.3. Qualquer evento que venha a ser considerado pela CONTRATADA como
danoso e prejudicial a regular execuçäo clo objeto da licitaçäo, só irá eximi-la c1a

FelittTfl Tfütt{Bl: Rr¡* Fed¡n Z*e*.erÍ*. rft i# - Jårilim liCIvil Êtália [ 0SF: 1t4rl4.$5t I l-iorelrir-SP I 1S 34fl4,f5flû i 1S 34ü4.f$l]¿

&#{, c¡rrtaRn MuNrcrPAL nË

WLIITïElRn
responsabilidade contratual a que está sujeita após ter a CONTRATANTE
analisado e concluído que se tratava de fato imprevisível, dificultoso a normal
execuçäo do contrato, ou previsível, porém de consequências incalculáveis.

1 4.4. Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA de suas responsabilidades,
nem implicará aceitação definitiva do objeto do contrato,

14.5. Qualquer tolerância da CONTRATANTE quanto a eventuais infraçöes
contratuais, não implicará renúncia a direitos e näo pode ser entendida como
aceitaçäo, novaçäo ou precedente.

14.6. É. vedada a transferência, total ou parcial, do objeto deste contrato a

terceiros, sem anuência da CONTRATANTE

GLÁUSULA DÉGIMA QUINTA - Do FORO

15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Limeira, Estado de São Paulo, para dirimir
questöes derivadas deste contrato, por mais privilegiado que possa ser o foro da
CONTRATADA.

15.2.8 por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
contrato, lavrado em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes
abaixo.

Limeira, 09 de maio de 2022.

Contratante:

SP AL
SIDN ASCOTTO

SIDENTE
S

UES - EPP

to

PÂtÁt'f0 TfiTUfSl: Rua Psdru Zæctana. n'i 7ü - J¿rdirn trloun ååalia I CEF: 134ü,¡.fffi | *-imrira"SP | 1S 34t4,i50{l i 1S J4il,{.75fl2